
UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA

DELIBERAZIONE COPIA 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

19.06.2013

36 N.

DEL 

OGGETTO: Progetto sperimentale contro le povertà estreme V 
annualità 2012 – Indirizzi.

COMUNE DI LANUSEI COMUNE DI ELINI COMUNE DI ARZANA COMUNE DI LOCERI COMUNE DI BARI SARDO COMUNE DI ILBONO

L’anno duemilatredici addì diciannove del mese di giugno alle ore  16:55 nella sala delle adunanze 
assembleari dell'Unione Comuni d'Ogliastra, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.

Presiede la seduta Melis Marco nella sua qualità di Presidente pro tempore sono rispettivamente presenti 
ed assenti i seguenti Signori:

ASSENTEPRESENTEQUALIFICA

XMELIS MARCO PRESIDENTE  

XDEIANA IVO ALBERTO COMPONENTE  

XFANNI PAOLO SEBASTIANO COMPONENTE  

 FERRELI DAVIDE COMPONENTE X

XSIONI DONATELLO COMPONENTE  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa la Dr.ssa Mulas Maria Grazia nella sua qualità di Segretario Dell' Unione;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che con deliberazioni dei Consigli Comunali di Lanusei n. 28 del 24/10/2007, di Arzana n. 29 
del 24/10/2007 e di Elini n. 27 del 24/10/2007, detti enti hanno disposto di istituire, tra gli stessi, “l’Unione 
Comuni d’Ogliastra”; 

PREMESSO inoltre, che con deliberazioni dei Consigli Comunali di Lanusei n. 29 del 24/10/2007, di Arzana 
n. 30 del 24/10/2007 e di Elini n. 28 del 24/10/2007- tutte esecutive a termini di legge - detti enti hanno 
individuato le funzioni ed i servizi da trasferire ed hanno approvato gli schemi di convenzione disciplinanti le 
modalità e condizioni del trasferimento; 

ACCERTATO che in data 25/10/2007 è stato sottoscritto nelle forme di legge l’atto costitutivo dell’Unione; 

EVIDENZIATO che con rispettive deliberazioni del Consiglio Comunale n. 49 del 13/12/2007, n. 36 del 
28/12/2007, n.31 del 08/06/09 i Comuni di Loceri, Bari Sardo, Ilbono hanno formalizzato la richiesta di 
adesione all’Unione, nonché approvato la convenzione per il trasferimento alla stessa di servizi e funzioni; 

SPECIFICATO che l’Unione ha ratificato l’ingresso dei Comuni sopraccitati; 

VISTO che con apposita convenzione  i Comuni di Lanusei, Elini, Loceri, Arzana, Bari Sardo e Ilbono hanno 
provveduto a trasferire, all’Unione Comuni d’Ogliastra, le funzioni inerenti ai servizi sociali; 

DATO ATTO che è intendimento dell’Unione dei Comuni d’Ogliastra adottare una omogenea 
programmazione dei servizi e interventi rispondente ai bisogni e ai problemi dei cittadini del territorio 
ponendo particolare attenzione alle fasce  deboli e a rischio di emarginazione; 

RITENUTO opportuno intervenire attraverso due principali linee di intervento  

- concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in condizioni di accertata povertà;  

- concessione di sussidi,  per lo svolgimento del servizio civico comunale. 

RITENUTO  definire indirizzi per l’omogenea programmazione degli interventi di supporto per il contrasto 
delle situazione di disagio socioeconomico; 

VISTO che nel Bilancio di previsione approvato per l’esercizio in corso, sono stanziate a tal fine, risorse pari 
a € 100.000,00; 

RITENUTO opportuno, al fine della ripartizione delle risorse disponibili tra i comuni aderenti, utilizzare gli 
stessi criteri utilizzati dalla Regione Sardegna per l’assegnazione delle risorse per l’annualità 2012 approvati 
con deliberazione della Giunta Regionale n. 19/4 dell’ 08/05/2012 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18/08/2000 N. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- lo Statuto dell’Unione; 
- Il bilancio di previsione dell’Unione approvato con deliberazione dell’assemblea n. 2 del 22/02/2011; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione espressa all’unanimità 
 

 

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di attivare un programma teso a contrastare le situazione di povertà estreme, rilevate nel territorio 
delll’Unione; 

3. di disporre che l’importo destinato ai beneficiari di ogni Comune aderente all’Unione calcolato 
secondo le modalità già adottate dalla RAS nell’erogazione ai comuni dei fondi destinati ai  
programmi di contrasto alle povertà è il seguente: 

 



 

Comune Importo Comune Importo 

Arzana € 15.904,70 Ilbono € 15.022,74 

Bari Sardo € 21.054,26 Lanusei € 26.889,75 

Elini € 9.365,66 Loceri € 11.762,89 

4. Di approvare le modalità di erogazione degli interventi economici in favore degli utenti che si trovano 
in stato di difficoltà socioeconomica secondo la proposta predisposta dall’ufficio dei servizi sociali e 
che di seguito si specifica nel dettaglio: 

- Previsione di due linee di intervento: 

- la prima, finanziata con il 90% delle somme a disposizione, consisterà nell’erogazione di 
contributi in cambio di collaborazione nello svolgimento di lavori di pubblica utilità.  

- La seconda, finanziata con il 10% delle somme a disposizione, consisterà nell’erogazione di 
contributi economici a carattere straordinario da utilizzare in casi di estrema necessità e solo 
quando non è possibile l’impiego in attività di collaborazione nello svolgimento di lavori di 
pubblica utilità. 

5. Di dare atto che tali percentuali in casi motivati e gravi possono essere modificate destinando alle 
due diverse Linee percentuali differenti; 

6. Di predisporre per ogni utente inserito nel programma un progetto personalizzato stilato in maniera 
sintetica.  

7. Di dare atto che il limite massimo di reddito, secondo il modello ISEE, stabilito per beneficiare dei 
contributi, è fissato in € 5.500,00, che tale limite non è vincolante in casi di estrema necessità 
motivati con relazione scritta da allegare al progetto personalizzato; 

8. Di dare atto che non risultando necessario procedere all’apertura di bando pubblico, la selezione dei 
beneficiari verrà fatta dai servizi sociali secondo le direttive impartite con la presente deliberazione; 

9. Di dare atto che i soggetti inseriti nel programma per i quali sia prevista la prestazione di attività 
siano coperti da adeguata assicurazione INAIL e polizza assicurativa RC; 

10. Di dare atto che le risorse necessarie al finanziamento del presente programma sono stanziate 
all’intervento 1100405 del bilancio di previsione approvato per l’esercizio in corso. 

 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO  MARCO MELIS F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

IL PRESIDENTE

F.to Marta Manca

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

19/06/2013

F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabilePARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

19/06/2013

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni,

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 10/07/2013 n. 120 del reg. all’Albo pretorio dell’Unione per 15 
giorni  consecutivi e contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti per la pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori, ai sensi dell’
art. 37 dello Statuto dell’Unione. (Prot. n. 3.610 del 10/07/2013).

Elini, lì 10/07/2013 

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 29 dell L.R. 38/94, dell'art.. 2 del D.A. 360/2002 e dell'art. 2 
del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell'atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia 
comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per______________________________________________________________________________________________

Elini, lì 20/07/2013 IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

L' IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 10/07/2013


